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К ВОПРОСУ О ПОВЫШЕНИИ КАЧЕСТВА 
ОКАЗАНИЯ НОТАРИАЛЬНЫХ УСЛУГ

Конусова Венера Тулеутаевна
Начальник отдела гражданского, гражданско-процессуального законодательства 
и исполнительного производства Института законодательства 
Республики Казахстан, к.ю.н., г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: konussova@mail.ru

Ключевые слова: нотариат; нотариальная деятельность; нотариус; нотариальные 
услуги; нотариальная палата.

Аннотация. В данной статье автор рассматривает возможность повышения каче-
ства нотариальной деятельности посредством совершенствования нотариата в трех 
ключевых направлениях:

- пересмотр порядка и условий доступа к профессии нотариуса;
- повышение квалификации и методическое сопровождение деятельности нотариусов; 
- ужесточение ответственности нотариусов за недобросовестное выполнение функций. 
Посредством анализа действующего законодательства, а также зарубежного опыта 

автором сформулированы предложения по совершенствованию нотариальной деятельности.
Отдельные выводы и предложения автора сводятся к пересмотру требований к канди-

датам на осуществление нотариальной деятельности, обеспечению эффективности про-
хождения стажировки посредством пересмотра требований к ее программе. В качестве 
необходимой меры повышения уровня профессиональных знаний нотариусов предлагается 
обязательная организация и прохождение повышения квалификации. Данная обязанность, 
по мнению автора, должна быть законодательно установлена и возложена как на терри-
ториальные нотариальные палаты, так и на самих нотариусов. 

В целях обеспечения единообразия нотариальной практики подчеркивается необходи-
мость формирования единых методических рекомендаций по совершению отдельных но-
тариальных действий, которые должны быть обязательны для нотариусов. 

Предлагается пересмотреть подходы к привлечению к ответственности нотариусов. 
В частности, предусматривается необходимость привлечения нотариусов к дисциплинар-
ной ответственности за нарушение Кодекса чести нотариуса. При этом высшей мерой 
дисциплинарной ответственности может служить исключение из нотариальной палаты.

В целях совершенствования существующей модели страхования гражданско-правовой 
ответственности нотариусов предлагается предусмотреть обязательность страхова-
ния риска профессиональной ответственности нотариуса по договорам индивидуального 
и коллективного страхования. Вместе с тем одним из основных принципов страхования 
должна быть полная защита имущественных интересов, которая подразумевает диффе-
ренцированность размеров страховых выплат. 

Полученные результаты исследования могут быть использованы в законотворческой 
работе по совершенствованию нотариальной деятельности в Республике Казахстан.

НОТАРИАТТЫҚ ҚЫЗМЕТ КӨРСЕТУ САПАСЫН 
АРТТЫРУ МӘСЕЛЕСІНЕ

Венера Төлеутайқызы Қоныс
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының азаматтық, 
азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің бастығы, 
з.ғ.к., Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: konussova@mail.ru

 
Түйін сөздер: нотариат; нотариаттық қызмет; нотариус; нотариаттық қызмет 

көрсету; нотариат палатасы.
Аннотация. Бұл мақалада автор үш негізгі бағытта нотариатты жетілдіру арқылы 

нотариаттық қызмет сапасын арттыру мүмкіндігін қарастырады:
- Нотариус кәсібіне қол жеткізу тәртібі мен шарттарын қайта қарастыру;
- Нотариустардың біліктілігін арттыру және олардың қызметін әдістемелік 

сүйемелдеу;
- Нотариус функцияларын жосықсыз атқарғаны үшін олардың жауаптылығын 

қаталдандыру.
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Автормен қолданыстағы заңнамаға, сондай-ақ шетел тәжірибесіне талдау жасау 
арқылы нотариаттық қызметті жетілдіру бойынша ұсыныстар әзірленді. 

Автордың жекелеген қорытындылары мен ұсыныстары нотариаттық қызметті 
жүзеге асыруға үміткерлерге қойылатын талаптарды қайта қарастыруға, 
тағылымдамадан өту бағдарламасының талаптарын қайта қарау арқылы оның тиімділігін 
арттыруды қамтамасыз етуге саяды. Нотариустардың кәсіби білім деңгейін арттырудың 
қажетті шарасы ретінде біліктілікті арттыруды міндетті түрде ұйымдастыру мен 
өту ұсынылады. Автордың пікірінше, бұл міндет заңнамалық бекітілуі және аймақтық 
нотариат палаталарына да, нотариустардың өздеріне де жүктелуі тиіс.

Нотариаттық тәжірибенің біркелкілігін қамтамасыз ету мақсатында нотариу-
стар үшін міндетті болуы тиіс жекелеген нотариаттық іс-әрекеттерді жасау бойынша 
бірыңғай әдістемелік ұсынымдарды қалыптастыру қажеттілігі ерекше айтылады.

Нотариустарды жауапкершілікке тарту жолдарын қайта қарастыру ұсынылады. 
Атап айтқанда, Нотариустардың ар-намыс кодексін бұзғандығы үшін нотариустар-
ды тәртіптік жауаптылыққа тарту қажеттілігі көзделеді. Бұл ретте тәртіптік 
жауаптылықтың ең жоғары шарасы ретінде нотариат палатасынан шығару болуы 
мүмкін.

Нотариустардың азаматтық-құқықтық жауапкершiлiгiн сақтандырудың қазіргі 
үлгісін жетілдіру мақсатында жеке және ұжымдық сақтандыру шарртары бойынша 
нотариустың кәсіби жауаптылығы тәуекелін сақтандыру міндетін көздеу ұсынылады. 
Сонымен қатар, сақтандырудың негізгі қағидаттарының бірі сақтандыру төлемдері 
мөлшерлерінің саралануын білдіретін мүліктік мүдделерді толық қорғау болуы тиіс.

Алынған зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасындағы нотариаттық қызметті 
жетілдіру бойынша заң шығару жұмысы барысында пайдаланылуы мүмкін.

ON THE ISSUE CONCERNING IMPROVEMENT OF THE QUALITY 
OF NOTARY SERVICES  

Konussova Venera Tuleutayevna
Head of civil, civil procedural legislation and executive proceedings department 
of the Legislation Institute of the Republic of Kazakhstan, Candidate of legal sciences, 
Legislation Institute of the Republic of Kazakhstan, Astana, Republic of Kazakhstan; 
e-mail: konussova@mail.ru

Key words: Notariate; notarial activity; notary; Notary Services; Notary Chamber.
Abstract. In this article, the author examines the possibility of enhancing the quality of notarial 

actions through improvement in three key areas:
- Revision of the procedure and conditions for access to the profession of notary;
- Professional development and methodological support for the notarial actions;
- Tightening of liability for negligent performance of notary functions.
Through the analysis of the current legislation and international experience, the author has 

formulated some proposals aimed at improving the performance of notary actions. 
Specific conclusions and suggestions of the author are reduced to the revision of eligibility 

requirements for candidates to perform notarial actions and to ensuring the effectiveness of the 
internship through a revision of the requirements for its program. As the necessary measure to 
enhance the level of professional knowledge of notaries, it is proposed to organize the mandatory 
refresher course. Such an obligation, in the author’s opinion, should be legally established and 
imposed both on territorial Notary Chambers and on notaries themselves. 

 In order to ensure uniformity of notarial practice the author emphasizes the need of common 
guidelines for certain notarial actions, which should be mandatory for notaries. 

There is a suggestion to revise approaches to the notaries’ liability. In particular, it is stipulated to 
involve notaries to disciplinary responsibility for violation of the Notary Code of Honor. In this case, 
the supreme measure of disciplinary liability could be an exclusion from the Chamber of Notaries.

In order to improve the existing model of insurance of civil liability of notaries, it is proposed 
to provide risk insurance obligation of the notaries’ professional liability under the contracts of 
individual and collective security. At the same time one of the main principles of the insurance 
should be full protection of proprietary interests, which implies differentiation of insurance 
payments. 

The results of this research can be used in the legislative work on the improvement of notarial 
actions in the Republic of Kazakhstan.
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Введение 
Закон Республики Казахстан «О но-

тариате» (далее – Закон) от 14 июля 1997 
года определил модель нотариата нового 
типа с двумя параллельными ее структура-
ми - государственным и частным нотариа-
том. Достоинства этой модели позволили в 
условиях динамично изменяющихся обще-
ственных отношений обеспечить потребно-
сти общества в нотариальных услугах. Та-
ким образом, частный нотариат был внедрен 
в правовую систему нашей страны. Следует 
отметить, что создание подобной модели и 
введение частного нотариата в Казахстане 
тесно связано с именем блестящего учёно-
го-юриста Нагашбая Амангалеевича Шай-
кенова, который внес значительный вклад 
в развитие правовой системы современного 
Казахстана1.

Конечно, с течением времени и ввиду 
динамики развития общественных отноше-
ний любая система, тесно связанная с жиз-
недеятельностью общества, нуждается в 
пересмотре и совершенствовании. Нотари-
ат Республики Казахстан также не является 
исключением. На современном этапе перед 
нами стоит задача усовершенствования су-
ществующей модели нотариата с обеспече-
нием реализации всего изначально заложен-
ного в нем потенциала. 

 В этой связи в рамках данной статьи 
мы попытаемся сформулировать предложе-
ния по повышению качества оказания но-
тариальных услуг. Нам представляется, что 
повышение качества оказания нотариальных 
услуг предполагает совершенствование нота-
риата в нескольких ключевых направлениях:

1. Пересмотр порядка и условий досту-
па к профессии нотариуса;

2. Повышение квалификации и методи-
ческое сопровождение деятельности нотари-
усов; 

3. Ужесточение ответственности но-
тариусов за недобросовестное выполнение 
функций. 

Обозначенные направления обусловили 
структуру анализа и последовательность из-
ложения материала. 

1. Пересмотр порядка и условий до-
ступа к профессии нотариуса

Качество выполнения нотариальных 
действий обусловлено, прежде всего, уров-
нем квалификации нотариуса. В этой связи 
для повышения качества нотариальной дея-
тельности необходимо пересмотреть суще-

ствующие условия по вводу в профессию. 
Согласно п. 1 ст. 6 Закона, претендент на 

осуществление нотариальной деятельности 
должен отвечать следующим требованиям: 

- наличие гражданства Республики Ка-
захстан;

- достижение двадцатипятилетнего воз-
раста;

- наличие высшего образования;
- стаж работы по юридической специ-

альности не менее двух лет;
- прохождение стажировки у нотариуса 

сроком не менее одного года;
- получение лицензии на право занятия 

нотариальной деятельностью по результа-
там прохождения аттестации в аттестацион-
ной комиссии юстиции.

Рассматривая вопросы доступа к осу-
ществлению нотариальной деятельности, 
следует учитывать, что отбор на должность 
нотариуса направлен на выявление наибо-
лее подготовленных лиц, имеющих необхо-
димые профессиональные знания, навыки 
и способных обеспечить правовую защиту 
имущественных и иных прав граждан и ор-
ганизаций. 

Отталкиваясь от подобного понимания 
отбора на осуществление нотариальной де-
ятельности, следует отметить, что анализ 
зарубежного опыта показывает примеры 
предъявления более жестких требований к 
кандидатам на осуществление нотариаль-
ной деятельности. Так, в некоторых странах 
для обеспечения доступа к профессии лиц с 
хорошими теоретическими знаниями уста-
навливаются требования о наличии высше-
го образования с уточнением типа высше-
го учебного заведения. Имеются примеры 
предъявления требования о наличии акаде-
мической степени магистра. 

В соответствии с пп. 1 ст. 2 Основ за-
конодательства Российской Федерации о 
нотариате (далее – РФ) нотариусом может 
быть гражданин РФ, получивший высшее 
юридическое образование в имеющей го-
сударственную аккредитацию образова-
тельной организации высшего образова-
ния2. Во Франции нотариусом может стать 
обладатель степени магистра права или 
иного диплома, признанного равнозначным 
совместным решением министра юстиции и 
министра, ведающего высшим образовани-
ем3. В Испании для участия в конкурсе необ-
ходимо иметь диплом доктора или магистра 
права [1].

1 Источник: Официальный сайт нотариальной палаты г. Алматы. http://almaty-notary.kz/istoriya_
notariata1 Дата доступа 16.01.2017.

2 Основы законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1) (ред. 
от 03.07.2016) // Источник Консультант Плюс. Дата доступа 11.08.2016.

3 Нотариус как юридическая профессия в современном мире // Источник: http://www.e-reading.club/
chapter.php/180/6/Nastol’naya_kniga_notariusa.html. Дата доступа 11.08.2016.
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Наличие диплома о высшем образо-
вании не подтверждает хороший уровень 
теоретической подготовки специалиста. 
Учитывая нынешний уровень качества юри-
дического образования, представляется це-
лесообразным воспринять положительный 
зарубежный опыт в этой части и повысить 
образовательный ценз для кандидатов на 
осуществление нотариальной деятель-
ности, установив такой минимальный 
образовательный ценз как наличие ака-
демической степени «магистр права»                            
(1 год обучения). Подобный подход позво-
лит сократить риск получения лицензии ли-
цами, не имеющими достаточной теоретиче-
ской подготовки. 

Кроме наличия хороших теоретических 
знаний претендент на осуществление нота-
риальной дейтельности должен иметь прак-
тический опыт работы по специальности, 
подтверждающий его профессиональную 
пригодность. П. 1 ст. 1 Закона предусматри-
вает, что «Нотариат в Республике Казах-
стан - это правовой институт по оказанию 
квалифицированной юридической помощи, 
обеспечивающий защиту прав и законных 
интересов физических, юридических лиц пу-
тем совершения нотариальных действий». 

Тем самым необходимость наличия опы-
та работы по специальности подразумева-
ется природой нотариальной деятельности, 
которая будучи формой оказания квалифи-
цированной юридической помощи, характе-
ризуется еще и такими признаками как: 

- постоянная профессиональная основа 
осуществления нотариальной деятельности;

- публичный характер деятельности но-
тариуса;

- возможность наступления уголовной, 
административной, материальной, дисци-
плинарной и иной ответственности, предус-
мотренной законодательством в отношении 
нотариуса и должностных лиц, уполномо-
ченных на совершение нотариальных дей-
ствий;

- страхование гражданско-правовой от-
ветственности частных нотариусов при осу-
ществлении нотариальных действий;

- возмездная основа деятельности. 
Законодательством РК предусматрива-

ется требование о наличии стажа работы по 

юридической специальности не менее двух 
лет. Примечательно, что законодательством 
о нотариате разных стран также предъявля-
ется подобное требование, но с иной про-
должительностью стажа. Так, например, в 
Грузии одним из условий занятия должности 
нотариуса является наличие опыта работы 
на публичной службе не менее пяти лет4. В 
России нотариусом может быть лицо, имею-
щее стаж работы по юридической специаль-
ности не менее чем пять лет5. Требование 
по наличию стажа работы по юридической 
специальности не менее трех лет предусмо-
трено п. 1 ст. 10 Закона Республики Беларусь 
«О нотариате и нотариальной деятельно-
сти»6.

Принимая во внимание правовую при-
роду нотариальной деятельности, требую-
щую оказания квалифицированной юриди-
ческой помощи, а также зарубежный опыт, 
представляется целесообразным изменить 
п. 1 ст. 6 Закона и ужесточить квалифи-
кационные требования к претендентам 
на осуществление нотариальной деятель-
ности, пересмотрев требование к юриди-
ческому стажу с двух до пяти лет. Такая 
мера представляется действенной, посколь-
ку двухлетний стаж работы по юридической 
специальности недостаточен для получения 
практических навыков и их надлежащего за-
крепления со способностью самостоятельно 
решать профессиональные задачи различ-
ной степени сложности. 

Одним из требований, предусмотренных 
Законом, является прохождение стажировки 
у нотариуса сроком не менее одного года. 
Целью прохождения стажировки является 
приобретение стажером профессиональ-
ных знаний и практических навыков по со-
вершению нотариальных действий и органи-
зации работы нотариуса (п. 7 ст. 7 Закона). 
Программа стажировки рассчитана на один 
календарный год с возможностью ее сокра-
щения не менее чем до трех месяцев7. Срок 
стажировки может быть сокращен совмест-
ным решением территориального органа 
юстиции и нотариальной палаты для лиц, 
имеющих стаж по юридической специаль-
ности не менее пяти лет (п. 6 ст. 7 Закона).

Отметим, что зарубежный опыт сви-
детельствует о значимости прохождения 

4 Закон Грузии «О нотариате» от 04 декабря 2009 г. (п.1 ст. 11). // Источник: https://matsne.gov.ge/ru/
document/download/90928/11/ru/pdf  . Дата доступа 11.08.2016.

5 Основы законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1) 
(ред. от 03.07.2016) // Источник Консультант Плюс. Дата доступа 12.08.2016.

6 Закон Республики Беларусь «О нотариате и нотариальной деятельности» от 18 июля 2004 года 
№305-З// Источник: ИПС «Законодательство стран СНГ» http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=6741 
Дата доступа 12.08.2016.

7 Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января 2012 года № 36 «Об утверждении 
Единой программы профессиональной подготовки стажеров и признании утратившими силу некоторых 
приказов Министра юстиции Республики Казахстан». 
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стажировки, как полноценной професси-
ональной подготовки стажеров. В Герма-
нии, например, претендент должен успеш-
но пройти трехлетнюю производственную 
практику в качестве помощника нотариуса 
в той земле Германии, в которой он подает 
соответствующую заявку. При этом, произ-
водственная практика включает в себя по-
сещение курсов повышения квалификации. 
Во Франции продолжительность стажиров-
ки составляет два года, в том числе около 
полугода у иных специалистов (адвокатов, 
бухгалтеров-ревизоров), в государственных 
учреждениях, юридических службах ком-
паний. Претендент на осуществление но-
тариальной деятельности в Италии должен 
пройти как минимум двухгодичную неопла-
чиваемую стажировку у одного из практику-
ющих нотариусов. В Австрии минимальная 
продолжительность стажировки составляет 
три года [3]. Следует обратить внимание на 
то, что в этой стране имеется центр по прак-
тической подготовке будущих нотариусов. 

В целом, возможность сокращения сро-
ка прохождения стажировки умаляет зна-
чение стажировки, как этапа практической 
подготовки претендента к осуществлению 
нотариальной деятельности. При этом сле-
дует учитывать, что нотариальная деятель-
ность специфична и наличие стажа работы 
по юридической специальности не означает 
наличие у претендента достаточных прак-
тических навыков для осуществления нота-
риальной деятельности. В п. 9 ст. 7 Закона 
предусмотрено, что сокращение срока ста-
жировки не освобождает стажера от обязан-
ности освоить программу стажировки, что 
подтверждает возможность сокращения ста-
жировки без достижения ее основной цели. 

В целях осуществления качественной 
практической подготовки стажеров необхо-
димо исключить возможность пересмотра 
сроков прохождения стажировки. Кроме 
того, вовлечение территориального органа 
юстиции в процесс принятия решения по-
добного вопроса имеет риск совершения 
коррупционных правонарушений. 

Примечательно, что согласно п. 9 ст. 7 
Закона программа профессиональной подго-
товки стажеров должна содержать перечень 
мероприятий, направленных на:

- получение стажером специальных тео-
ретических знаний; 

- приобретение практических навыков 
по совершению нотариальных действий и 
организации работы нотариуса;

- изучение профессиональных и этиче-
ских норм поведения нотариуса;

- посещение семинарских занятий, ор-
ганизуемых для нотариусов или специально 
для стажеров.

Вместе с тем Единая программа профес-
сиональной подготовки стажеров, утверж-
денная Приказом Министра юстиции РК от 
31 января 2012 года № 36, содержательно не 
отвечает всем предъявляемым Законом тре-
бованиям. 

В частности, не предусмотрены меро-
приятия по приобретению теоретических 
знаний, изучению профессиональных и эти-
ческих норм поведения нотариуса, а также 
организации и посещению практических за-
нятий. 

Законодательством не предусмотрены 
требования по надлежащей организации 
стажировки ее руководителем. В целом, 
сама процедура организации стажировки 
регламентирована весьма скудно и предус-
матривает лишь необходимость заключения 
договора о прохождении стажировки с тер-
риториальным органом юстиции или терри-
ториальной нотариальной палатой. Следует 
учитывать, что не каждый нотариус охотно 
соглашается принять стажера. Диспозитив-
ность в этой части может создать барьеры 
для лиц, желающих осуществлять нотари-
альную деятельность. 

В этой связи представляется необходи-
мым пересмотреть действующую про-
грамму стажировки с точки зрения ее 
эффективности и максимальной прозрач-
ности процедуры организации. Необхо-
димо исключить возможность формального 
прохождения стажировок. Допустимо рас-
смотреть возможность создания единого 
центра по обучению и повышению квали-
фикации как будущих, так и действующих 
нотариусов по аналогии с Францией и Ав-
стрией, система нотариата которых является 
образцовой [2, с. 44]. Создание подобного 
центра позволит концентрировать усилия по 
качественной профессиональной подготовке 
кадров. 

Финальным этапом в получении лицен-
зии на право занятия нотариальной деятель-
ностью является прохождение аттестации.

Аттестационная комиссия юстиции на 
право занятия нотариальной деятельностью 
состоит из семи членов - двух нотариусов, 
включая председателя нотариальной пала-
ты, двух представителей территориального 
органа юстиции, ученого-правоведа и двух 
депутатов маслихата (п. 1 ст. 7-1 Закона). 
Ввиду особой значимости нотариальной дея-
тельности в механизме защиты прав и закон-
ных интересов, полагаем целесообразным 
состав аттестационной комиссии допол-
нить судьями. Как известно, в гражданском 
процессе судьи нередко взаимодействуют с 
нотариусами. Например, при необходимости 
обеспечения доказательств до возбуждения 
дела в суде (ч. 3 ст. 69 Гражданского процес-
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суального кодекса РК - далее ГПК РК).  Бо-
лее того, жалобы на нотариальные действия 
или отказ в их совершении рассматриваются 
по правилам гл. 45 ГПК РК (Производство 
по жалобам на нотариальные действия или 
отказ в их совершении). Судебные органы 
обобщают подобную практику и осведомле-
ны об ошибках, допускаемых нотариусами, 
что указывает на их способность оценить 
уровень профессиональных знаний претен-
дента на осуществление нотариальной дея-
тельности. 

К примеру, в Испании в состав экзаме-
национной комиссии входят директор Глав-
ного управления реестров и нотариата или 
один из его заместителей, но может быть 
назначен и кто-то из дуайенов или членов 
исполнительного совета нотариальных па-
лат, также один или два нотариуса, профес-
сор университета, представитель судебной 
власти, регистратор реестра регистрации 
прав на недвижимое имущество или торго-
вого реестра, и государственный адвокат или 
адвокат с более чем пятнадцатилетним ста-
жем работы [1].

Кроме того, представляется целесоо-
бразным ужесточить требование по входу 
в профессию некоторых категорий лиц. В 
частности, установить запрет на получе-
ние лицензии лицом, прекратившим но-
тариальную деятельность ввиду лишения 
лицензии либо увольнения с должности 
государственного нотариуса за допущен-
ные им нарушения законодательства РК 
при совершении нотариального действия. 
Ныне согласно п. 1 ст. 6 Закона, нотариусом 
также не может быть лицо, прекратившее 
нотариальную деятельность ввиду лишения 
лицензии либо увольнения с должности го-
сударственного нотариуса за допущенные 
им нарушения законодательства Республи-
ки Казахстан при совершении нотариаль-
ного действия в течение пяти лет после на-
ступления таких событий. Иными словами, 
по истечении пятилетнего срока такое лицо 
вправе получить лицензию и продолжать 
нотариальную практику, что, как нам пред-
ставляется, умаляет значимость нотариаль-
ной деятельности.  

2. Повышение квалификации и 
методическое сопровождение 

деятельности нотариусов
Одной из мер, способных оказать поло-

жительное влияние на повышение качества 
нотариальной деятельности, является повы-

шение квалификации нотариусов. Анализ 
Закона показывает, что организация обуче-
ния нотариусов закреплена в качестве пол-
номочия Республиканской нотариальной па-
латы (далее – РНП) (пп. 4 п. 2 ст. 29 Закона). 
Подобное правомочие не предусмотрено в 
ст. 27 Закона «Полномочия нотариальной 
палаты». 

Тем самым, организация и проведение 
обучения нотариусов (повышение квалифи-
кации) являются диспозитивными право-
мочиями РНП, поскольку использование 
понятия «полномочие» указывает лишь на 
правомочность субъекта совершать опреде-
лённые действия, но не обязанность. Обя-
занность по организации такого обучения 
нотариальными палатами также не предус-
мотрена (ст. 27 Закона). Повышение профес-
сиональной квалификации не вменено и в 
обязанность нотариусов (ст. 18 Закона).  

Законодательство некоторых стран 
ближнего зарубежья показывает примеры 
очень четкого законодательного регламен-
тирования подобной обязанности. Обязан-
ность нотариусов постоянно повышать свой 
профессиональный уровень предусмотре-
на пп. е) ст. 18 Закона Республики Молдова     
«О нотариате»8. Аналогичное требование за-
креплено п. 1 ст. 25 Закона Республики Бела-
русь «О нотариате и нотариальной деятель-
ности»9.

Учитывая позитивный зарубежный 
опыт, предлагаем предусмотреть обязан-
ность нотариусов повышать квалификацию 
на постоянной основе с определенной пери-
одичностью. 

Полагаем, что повышение квалифика-
ции нотариусом должно быть обязатель-
ным, а организация подобного професси-
онального обучения должна возлагаться 
на нотариальные палаты.

Профессиональное обучение нотариусов 
может носить многопрофильный характер. 
Так, учитывая динамику совершенствования 
национального законодательства, следует 
на постоянной основе проводить разъяс-
нение основных изменений и дополнений 
законодательства, участие в подобных 
курсах может носить добровольный ха-
рактер. В свою очередь, с определенной 
периодичностью необходимо проводить 
курсы повышения квалификации, пред-
полагающие обязательное участие. Про-
грамма подобных курсов должна строиться 
на основе анализа и обобщения нотариаль-
ной, судебной практики за последние 3-5 лет 

8 Закон Республики Молдова «О нотариате» от 8 ноября 2002 года №1453-XV// Источник: ИПС «Зако-
нодательство стран СНГ» http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=5140 Дата доступа 16.08.2016.

9 Закон Республики Беларусь «О нотариате и нотариальной деятельности»// Источник: ИПС «Законо-
дательство стран СНГ» http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=6741. Дата доступа 16.08.2016.
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и давать разъяснения по наиболее актуаль-
ным и проблемным вопросам нотариальной 
деятельности. 

Полагаем, что подобное обучение долж-
но носить безвозмездный характер, а 
обязанность по его организации следует 
возложить на территориальные нотари-
альные палаты. Подобный подход позво-
лит избежать возложения на нотариусов до-
полнительного бремени по оплате обучения.  

Одним из действенных инструментов 
повышения качества нотариальной деятель-
ности является ее методическое сопрово-
ждение.  

Тщательно разработанные методические 
рекомендации по совершению всех видов 
нотариальных действий позволят привести 
нотариальную практику к единообразию и 
облегчат реализацию функции контроля за 
качеством осуществления нотариальной де-
ятельности. 

Порядок совершения отдельных нотари-
альных действий предусмотрен Правилами 
совершения нотариальных действий нотари-
усами (далее - Правила)10. Устанавливаются 
лишь общие правила по совершению нота-
риальных действий, при этом они не охва-
тывают все их многообразие и фактически 
не разъясняют порядок реализации законо-
дательства. Анализ официальных информа-
ционных ресурсов нотариальных палат по-
казал наличие скудной методической базы. 
Так, РНП размещено на официальном сайте 
три рекомендации:  

- Методические рекомендации по совер-
шению исполнительной надписи11;

- Методические рекомендации для нота-
риусов Республики Казахстан по свидетель-
ствованию верности копий документов и вы-
писок из них, а также свидетельствованию 
подлинности подписи на заявлениях12;

- О порядке выдачи свидетельств о праве 
собственности на долю в общем имуществе 
супругов13. 

Представители нотариального сообще-
ства отмечают, что методическое и в целом 
научно-экспертное обеспечение нотари-
альной деятельности осуществляется не 
на должном уровне. Осуществляемые РНП 

меры по разъяснению законодательства, 
оказанию методической помощи нотари-
усам, инициативы по совершенствованию 
законодательства носят хаотический, ситуа-
тивный характер, как правило, обусловлены 
конкретными коллизиями в нотариальной 
практике, состоявшимися судебными реше-
ниями, публикациями в СМИ [3].

Вместе с тем, как отмечает Е.А. Буриба-
ев, нотариальная практика полна противоре-
чий, не существует единства выработанных, 
устоявшихся алгоритмов совершения даже 
однотипных нотариальных действий. Ука-
занное приводит к отказу части нотариусов 
от совершения отдельных нотариальных 
действий, другая часть нотариусов самосто-
ятельно устанавливает порядок их соверше-
ния, истребуя документы, не предусмотрен-
ные законодательством, что в совокупности 
приводит к низкому качеству нотариальной 
практики, а в современных условиях такое 
положение вещей усугубляется невысокой 
квалификацией лиц, допускающихся к нота-
риальной деятельности [4]. 

В этой связи представляется необхо-
димым пересмотреть подходы к осущест-
влению методического сопровождения де-
ятельности нотариусов. Нотариальным 
сообществом должны вырабатываться 
единые методические рекомендации со-
вершения отдельных нотариальных 
действий, которые должны быть обяза-
тельны для нотариусов при применении за-
конодательства с точки зрения обеспечения 
единства нотариальной практики в решении 
юридически идентичных вопросов. Подоб-
ные методические рекомендации долж-
ны подлежать согласованию с Министер-
ством юстиции РК, поскольку согласно пп. 
8) ст. 32 Закона оно также уполномочено раз-
рабатывать методические, инструктивные и 
разъяснительные материалы по вопросам 
нотариата. Кроме того, подобная мера по-
зволит осуществлять контроль при фор-
мировании нотариальной практики.

3.Ужесточение ответственности 
нотариусов за недобросовестное 

выполнение функций

10  Утверждены Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 31 января 2012 года № 31. За-
регистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 февраля 2012 года № 7447 // Источник: 
ИПС «Әділет». Дата доступа 16.08.2016.

11 Утверждены решением Правления Республиканской нотариальной палаты № 3 от 9.03.2016 г. // Ис-
точник: Официальный сайт Республиканской нотариальной палаты http://www.notariat.kz/images/stories/
mr/3.pdf. Дата доступа 16.08.2016.

12 Утверждены решением Правления Республиканской нотариальной палаты от 26.04.2013 г. // Ис-
точник: Официальный сайт Республиканской нотариальной палаты http://www.notariat.kz/images/stories/
mr/m_2016.pdf . Дата доступа 16.08.2016.

13 Утверждены решением Правления Республиканской нотариальной палаты от 27.06.2014 г. // Источ-
ник: Официальный сайт Республиканской нотариальной палаты http://www.notariat.kz/images/sps.pdf. Дата 
доступа 16.08.2016.
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Нотариус и должностные лица, упол-
номоченные на совершение нотариальных 
действий, в случае совершения ими не-
правомерных действий, несут уголовную, 
административную, материальную, дисци-
плинарную и иную ответственность, пред-
усмотренную законодательством Республи-
ки Казахстан (п. 1 ст. 27 Закона). 

Дисциплинарная ответственность
Вместе с тем п. 2 ст. 27 Закона предус-

матривает, что «Нотариус, занимающийся 
частной практикой, в случае нарушения сво-
их профессиональных обязанностей и норм 
этики, привлекается к ответственности 
нотариальной палатой в соответствии с 
Кодексом чести нотариуса».

Приведенная норма является неодно-
значной. Исходя из буквального толкования 
этой нормы, следует, что при нарушении 
своих обязанностей и норм этики нотариус 
привлекается к ответственности нотариаль-
ной палатой в соответствии с Кодексом че-
сти нотариуса. 

Как известно, обязанности нотариуса за-
креплены в ст. 18 Закона и они носят различ-
ный характер, невыполнение этих обязанно-
стей влечет наступление предусмотренной 
законом ответственности. Кодекс чести но-
тариуса не является нормативным правовым 
актом и не может устанавливать ответствен-
ность за невыполнение нотариусом своих 
обязанностей.  

Представляется целесообразным уста-
новить дисциплинарную ответственность 
за нарушение Кодекса чести нотариусом 
по аналогии со ст. 30 Закона РК «Об адво-
катской деятельности». Такая норма долж-
на содержать меры дисциплинарной от-
ветственности вплоть до исключения из 
нотариальной палаты с подачей ходатай-
ства лицензиару о подготовке искового 
заявления о прекращении действия ли-
цензии на занятие нотариальной деятель-
ностью.

Гражданско-правовая ответствен-
ность 

Частный нотариус обязан заключить 
договор страхования гражданско-правовой 
ответственности (далее – ГПО) по обяза-
тельствам, возникающим вследствие причи-
нения вреда в результате совершения нота-
риальных действий (п. 1 ст. 16 Закона). 

Порядок и условия страхования ГПО ре-
гламентированы Законом РК от 11 июня 2003 
года N 435 «Об обязательном страховании 
гражданско-правовой ответственности част-
ных нотариусов». Согласно п. 1 ст. 4 этого 
закона, «Целью обязательного страхования 
ответственности частных нотариусов явля-
ется обеспечение защиты имущественных 
интересов третьих лиц, которым причинен 

вред в результате совершения частным но-
тариусом нотариальных действий, посред-
ством осуществления страховых выплат».

Прежде всего, следует отметить, что од-
ним из основных принципов страхования 
должна быть полная защита имуществен-
ных интересов, которая подразумевает 
дифференцированность размеров страхо-
вых выплат. 

Исходя из содержания ст. 15 рассма-
триваемого закона, следует, что размер 
страховой суммы определяется договором 
и должен составлять для нотариусов, осу-
ществляющих деятельность на территории 
города республиканского значения, столицы, 
- не менее 1000, для иных нотариусов - не 
менее 500 МРП. 

Тем самым, если с наступлением страхо-
вого случая имеется риск нанесения имуще-
ственного вреда на гораздо меньшую сумму, 
то стороны договора страхования не имеют 
права установить сумму страховой выплаты 
менее установленной в приведенной статье. 

Полагаем, что эта норма должна быть из-
ложена в следующей примерной редакции:

Страховые тарифы по договору страхо-
вания гражданской ответственности нота-
риуса определяются страховщиком с учетом 
обстоятельств, влияющих на степень риска 
возникновения ответственности нотариуса, 
в том числе опыта работы нотариуса по со-
вершению нотариальных действий и случа-
ев возникновения обязанности нотариуса по 
возмещению имущественного вреда, причи-
ненного третьим лицам.

Если иное не предусмотрено настоящей 
статьей, размер страховой суммы по дого-
вору страхования гражданской ответствен-
ности нотариуса не должен составлять для 
нотариусов, осуществляющих деятельность 
на территории города республиканского зна-
чения, столицы, - не менее 1000, для иных 
нотариусов - не менее 500 МРП. 

Иной риск существующей модели стра-
хования ГПО частных нотариусов заключа-
ется в том, что у нотариуса может оказать-
ся недостаточно средств для выплаты всей 
страховой суммы, что приведет к неполной 
защите имущественных прав третьих лиц. 

В этой связи примечателен опыт стран, 
предусматривающих коллективное страхо-
вание профессиональной ответственности 
нотариусов. Так, например, ст. 48 Закона 
Республики Беларусь «О нотариате и но-
тариальной деятельности» к компетенции 
Белорусской нотариальной палаты отнесе-
но «заключение дополнительного договора 
страхования гражданской ответственно-
сти на случай причинения членами Белорус-
ской нотариальной палаты вреда третьим 
лицам в результате неправильно совершен-

Гражданское и гражданско-процессуальное право
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ного нотариального действия. Страховые 
выплаты по этому договору осуществляют-
ся в случае недостаточности страхового 
возмещения, выплаченного в соответствии 
с заключенным нотариусом договором 
страхования гражданской ответствен-
ности нотариуса, для полного возмещения 
причиненного вреда»14. 

Коллективное страхование профессио-
нальной ответственности предусмотрено ст. 
17 Основ законодательства Российской Фе-
дерации о нотариате15.  

Полагаем, что подобная конструкция 
предоставляет большие гарантии обеспече-
ния защиты интересов лиц, обращающихся 
за совершением нотариальных действий. В 
этой связи целесообразным представляется 
установить обязанность страхования ри-
ска профессиональной ответственности 
нотариуса по договорам индивидуального 
и коллективного страхования.

Еще одним уязвимым моментом суще-
ствующей системы страхования ГПО част-
ных нотариусов является отсутствие норм, 
обязывающих страховать ГПО лиц, выпол-
няющих поручения нотариуса. Исходя из 
содержания п. 5 ст. 7 Закона, «Помощник и 
стажер вправе по указанию и под ответ-
ственность нотариуса выполнять его по-
ручения, которые не должны подменять но-
тариальную деятельность и могут носить 
вспомогательный характер по ведению но-
тариального делопроизводства». Ввиду 
того, что помощник и стажер выполняют 
указания под ответственность нотариуса, 
полагаем, что риск ГПО за их действия 
должен быть возложен на частных нота-
риусов.

В этой связи необходимо четко опре-
делить правовой статус этих субъектов. В 
частности, Закон не предусматривает права 
и обязанности помощника нотариуса. Не 
установлена ответственность помощника за 
разглашение тайны совершаемых нотари-
альных действий. 

Административная ответственность 
В законодательстве имеются факты ду-

блирования процессуальных механизмов и 
охранительных норм в части лишения ли-
цензии нотариуса. 

Так, пп. 5 ст. 41 Кодекса об администра-
тивных правонарушениях (далее – КоАП) 
лишение разрешения признано администра-
тивным взысканием. В соответствии с ч. 1 ст. 
8 КоАП, «Никто не может быть подвергнут 
к административному взысканию … иначе, 

как на основаниях и в порядке, установлен-
ных настоящим Кодексом». 

В отношении нотариусов в ст. 11 Закона 
предусмотрено, что лишение лицензии нота-
риуса осуществляется решением суда по иску 
органов прокуратуры, либо Министерства 
юстиции РК, либо Республиканской нотари-
альной палаты, в случае установления факта 
предоставления нотариусом недостоверной 
или умышленно искаженной информации в 
документах, явившихся основанием для вы-
дачи лицензии (пп. 5 ст. 11 Закона). В свою 
очередь, ч. 2 ст. 464 КоАП за аналогичные 
нарушения влечет лишение лицензии судом 
в порядке административного производства. 
Согласно пп. 34) ч. 1 ст. 804 КоАП протокол 
об административном правонарушении по 
ч. 2 ст. 464 составляется должностными ли-
цами органов, являющихся лицензиарами в 
соответствии с законодательством, то есть в 
том числе и органами юстиции, но не проку-
ратурой или Республиканской нотариальной 
палатой. 

В этой связи следует устранить дублиро-
вание охранительных норм и процессуаль-
ных механизмов их реализации [5, с. 158-
159].   

Кроме того, законодательного регламен-
тирования требуют вопросы о привлечении 
к административной ответственности в слу-
чаях:

- несвоевременной сдачи нотариусом пе-
чати в территориальный орган юстиции на 
период приостановления или невыполнения 
требования по передаче лицензии лицензи-
ару, в случае прекращения ее действия (п. 4 
ст. 10 Закона);

- нарушения требования по передаче 
нотариальных документов в архив, предус-
мотренного п. 3 ст. 4 Закона. Нотариат дей-
ствует в публично-правовой сфере и должен 
обеспечивать надлежащее хранение нотари-
альных документов (касающихся права соб-
ственности, наследственных дел, завещаний 
и нотариальных реестров). Поскольку кон-
троль за соблюдением требований правил по 
нотариальному делопроизводству осущест-
вляют территориальные органы юстиции и 
нотариальные палаты, предлагаем уполно-
мочить органы юстиции рассматривать дела 
о подобных правонарушениях.

Заключение 
Таким образом, законодательство Респу-

блики Казахстан о нотариате нуждается в 
дальнейшем анализе и совершенствовании. 
Повышение качества осуществления нотари-

14 Закон Республики Беларусь «О нотариате и нотариальной деятельности» // Источник: ИПС «Законо-
дательство стран СНГ» http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=6741. Дата доступа 16.08.2016.

15 Основы законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1) (ред. 
от 03.07.2016) // Источник Консультант Плюс. Дата доступа 16.08.2016.
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альных услуг, в нашем понимании, требует 
комплексного пересмотра подходов законо-
дательного регулирования. При этом вне-
дрение таких подходов позволит обеспечить 
доступ к профессии нотариуса квалифици-
рованным кадрам, которым будет предо-
ставляться возможность постоянного повы-
шения квалификации без дополнительных 
финансовых затрат. Предлагается пересмо-
треть подходы к привлечению к ответствен-

ности нотариусов, предусмотрев возмож-
ность наступления как индивидуальной, так 
и коллективной видов ответственности. Не-
маловажной в процессе повышения качества 
оказания нотариальных услуг представляет-
ся роль нотариальных палат, которые долж-
ны быть больше вовлечены в обеспечение 
единообразия нотариальной практики и мо-
ниторинга ее качества.
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